
N°   001  Reg. Del. 
Del 08.01.2010 

 

C  O  P  I  A 
 
 

 
 
COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA  Provincia di Reggio Calabria 
 __________________   _________ 
 

******** 
           

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

 
 
 
 

   L’anno DUEMILADIECI Addì  OTTO mese  di GENNAIO alle ore 11,50  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta  Municipale, nelle seguenti persone: 
 

N° 

ord. 
COGNOME E NOME QUALIFICA 

Presente 

(si-no) 

1 MILETO                  GIUSEPPE SINDACO-PRESIDENTE SI 

2 MISITI                  VINCENZO ASSESSORE SI 

3 TRANQUILLA        ANTONIO ASSESSORE NO 

4 OCELLO                  FERDINANDO ASSESSORE SI 

5 LAINA’                   DOMENICO ASSESSORE SI 

 
   Assiste il Segretario Comunale   Dr.ssa Antonia Musolino 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Si dà atto che alla presente deliberazione vengono acquisiti i seguenti pareri, previsti dal D.Lgs. 18 agosto 2000, N° 
267: 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs. 18 agosto 2000, N° 267; 

IL RESPONSABILE UFF. TECNICO 

                       F.to (Geom. Domenico Repici) 

 

 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1° de D.Lgs. 18 agosto 2000, N° 267, 

nonché si attesta la copertura finanziaria ai sensi de successivo art. 151, comma 4. 

 

                                                                                                            IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA 

                                                                                                                         F.to (Rag. Antonia Zappia) 

 
 
 
 
 
 
 

  
OGGETTO: Intervento di progettazione e realizzazione di servizi di raccolta differenziata dei 

rifiuti – Programma Operativo Regione Calabria FESR 2007-2013 Linea di Intervento 3.3.2.2. –

APPROVAZIONE PROGETTO ED ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.= 



 

 

SENTITA la relazione del Sindaco in merito all’oggetto; 

 

PREMESSO CHE: 

� con il Programma Operativo Regionale (POR) 2007 – 2013, approvato dalla Commissione Europea 

con decisione n. C(2007) 6322 del 18/12/2007, la Regione Calabria ha disegnato la strategia da 

seguire e mettere in atto al fine di rimuovere, con l’ausilio dei Fondi comunitari FESR, FSE e 

FEAOG, gli ostacoli che rallentano i processi di sviluppo e adeguamento strutturale della 

Calabria; 

� la Regione Calabria Dipartimento Politiche dell’Ambiente, con Decreto n. 20706 del 17/11/2009, 

ha fissato, nell’ambito del POR Calabria 2007-2013, le modalità e le procedure per la 

progettazione e realizzazione di servizi di raccolta differenziata dei rifiuti approvandone 

l’avviso pubblico per l’assegnazione di contributi rivolto ai Comuni calabresi; 

� ai fini della partecipazione di questo Comune all’avviso suddetto, pubblicato sul BURC n. 47 

parte III del 20/11/2009, è stata attivata una proposta di Progetto per la realizzazione del 

servizio di raccolta differenziata da avviare sull’intero territorio comunale; 

� tale proposta, comprensiva delle operazioni a carattere operativo-gestionale candidate alla 

partecipazione all’avviso pubblico regionale suddetto, è stata redatta da parte del 

professionista ing. Serafino Marchese, giusta delibera di G.M. N° 96 del 17.12.2009, dichiarata 

immediatamente esecutiva, di affidamento fiduciario dell’incarico; 

� il Dirigente dell’ufficio tecnico ha trasmesso copia del succitato progetto completo di tutti gli 

elaborati ivi incluso le schede ed il formulario da presentare al Dipartimento Politiche 

dell’Ambiente della Regione Calabria ai fini dell’assegnazione del contributo pubblico; 

� si rende necessario approvare il progetto di raccolta differenziata corredato da tutta la 

documentazione di rito richiesta dalla Regione Calabria;  

 

Tutto ciò premesso: 

 

Visto il progetto redatto dall’ing. Serafino Marchese, giusta delibera di affidamento fiduciario 

dell’incarico esecutiva ai sensi di legge; 

composto dai seguenti elaborati: 

a. Formulario di progetto; 
b. planimetria scala 1:25.000; 
 

Considerato che dal suddetto progetto si evincono l e seguenti risultanze di 
spesa: 

A Costo attrezzature €  23.368,92     

B Progettazione €  6.398,00     

C Informazione €  872,45     

    Sommano (IVA esclusa) €  30.639,37  

 I.V.A. su A, B % 20   € 5.953,38  

 I.V.A. su C % 10    € 87,25  

    TOTALE (IVA compresa)  €  36.680,00  

   

         

D 
Costo del personale addetto alla 
raccolta   

TOTALE                               
€/anno   27.300,00  

       

    TOTALE GENERALE (A+B+C+D)         € 63.980,00  
 
 

Atto di Giunta Comunale N° 001 del 08.01.2010 – Pag. 2   – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 



 

 

Rilevato che la suddetta spesa potrà essere finanziata fino alla concorrenza del 90% nel quadro dei 

finanziamenti del POR Calabria 2007-2013 amministrati dalla Regione Calabria; 

Appurato che gli elaborati del progetto sono sviluppati in modo tale da definire adeguatamente le 

caratteristiche qualitative e funzionali dell’intervento di raccolta differenziata e ne consentono il 

successivo avvio ed attuazione sul territorio comunale;  

Acquisiti sulla proposta di delibera i preventivi pareri favorevoli del responsabile del Servizio Tecnico 

Comunale e del responsabile del Servizio Finanziario, resi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

 

 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi dell’art. 107,commi 1 

e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo,che non siano riservati dalla legge 

al Consiglio Comunale  e che non ricadono nelle competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del 

Sindaco o degli organi di decentramento ; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione del progetto in questione; 

Con voti favorevoli unanimi e palesi 

D E L I B E R A 
1. Di prendere atto della premessa; 

2. Di approvare il progetto per il servizio della raccolta differenziata dei rifiuti,  dell’importo 

complessivo di € 63.980,00, come suddiviso in premessa; 

3. Di dare atto che le risorse finanziarie necessarie per la realizzazione dell’intervento saranno 

previste solo a seguito della positiva valutazione tecnica del progetto da parte della Regione 

Calabria sulla base dei criteri di selezione dell’Avviso pubblicato sul BURC n. 47 parte III del 

20/11/2009; 

4. Di nominare nella persona del Geom. Repici Domenico il Responsabile Unico del Procedimento; 

5. Di impegnarsi, qualora il progetto risulti ammesso al finanziamento POR 2007-2013: 

6. alla partecipazione economica per minimo il 10% del costo complessivo del progetto;  

a. ad assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile senza 
procedere ad alcuna riduzione quali-quantitativa dell’intervento approvato; 

b. alla predisposizione e approvazione da parte degli Organi competenti di un nuovo regolamento 
comunale dei servizi di igiene urbana che tenga conto dell’attivazione/implementazione del 

nuovo servizio di raccolta differenziata a seguito dell’erogazione del contributo;  

c. a sostenere i costi per il servizio di raccolta differenziata nei cinque anni successivi 
all’erogazione del contributo, almeno nei termini previsti nella proposta ammessa a 

finanziamento (numero di abitanti serviti, tipologia di servizio, % di raccolta differenziata); 

d. al raggiungimento di un incremento della percentuale di RD, sull’intero territorio comunale, 
rispetto al 2008, non inferiore a 15 punti percentuali; 

e. alla riduzione della tassa sui rifiuti secondo quanto previsto nel progetto; 

 

 

Atto di Giunta Comunale N° 001 del 08.01.2020 – Pag. 3   – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 
 



 

 

7. Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico l’adozione degli adempimenti conseguenti al 

presente atto; 

 

8. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 

esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. N° 267 del 18.08.2000.= 
 

Il Tecnico Comunale, geom. Repici Domenico, è incaricato dell’esecuzione della presente 

deliberazione effettuando tutti gli adempimenti annessi e connessi.= 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto di Giunta Comunale N° 001 del 08.01.2010 – Pag. 4   – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
       IL SINDACO                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO  (GIUSEPPE MILETO)                                                                                   F.TO (Dr.ssa Antonia Musolino)  
  
_______________________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Comune dal giorno _____________________________  per gg. 15 consecutivi. 
  

Feroleto della Chiesa, lì _____________________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         F.TO   Dr.ssa Antonia Musolino 
 

_______________________________________________________________________________________________  
 

DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA DATA NOTIZIA AI CAPIGRUPPO IN 
DATA _________________________  PROT. N° ____________ 
 

 
_______________________________________________________________________________________________  
 
 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 Feroleto della Chiesa,  lì _____________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       Dr.ssa Antonia Musolino 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 
Pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 
 Feroleto della Chiesa, lì ____________________ 

IL MESSO COMUNALE 
  F.TO    Furfaro Giuseppe 

_______________________________________________________________________________________________  
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione: 
 
� E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio, giusta attestazione del Messo Comunale, per quindici giorni consecutivi, senza 
opposizioni. 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 deL d.lgs. 18.08.2000, n° 267 (trascorsi 10 gg. Dalla 
pubblicazione); 
 
 
� la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, N° 267. 
 
 
 
                                                                                                                               
Feroleto della Chiesa, lì ______________________ 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                       
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
Atto di Giunta Comunale N° 001 del 01.08.2010 – Pag. 5 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 
 
 


